turna observatione permanserunt. Similiter autem virgines nubere prohibemus quas annis pluribus in monasteriis aetatem peregisse contigerit.

fraternitas Ecclesiæ Thessalonicensis antistitem nostris adhortationibus sæpius incitatum, contagia communionis externæ nunquam declinare voluisse, nec apud nos nomen Acacii, vel cæterorum similium perfidorum, hisque communicantium congrua professione damnassee. Quapropter eum communionem sedis apostolicæ non recepisse manifestum est, quoniam nisi puris sensibus et ab omni nefanda societate, beati Petri apostoli nec possumus nec debemus Ecclesiæ præbere commercia. Propterea cautius agendum est cum præfato ne catholicis mentibus, ut fiat, apostolicæ sedis reconciliatione subrepat; quam sicut dolosis artibus fallere et circumvenire non prævalet, ita sub cuius non potest obtinere auctoritatem quoque nostram, quæ ad Dalmatarum est directa pontifices, etiam ad vos credimus dirigendam, quatenus in veritate catholica, secundum formam traditionis antiquæ tenere nos consonam noveritis ubique sententiam. Si quos vero novos didiceritis motus exsurgere, nobis fraternæ debetis sollicitudine reserare, quo subinde, quæ Patrum regulis congruant, præstante Domino, remedia procuremus.

Nec quisquam omnino vobis persuadeat Acacio prævaricationis suæ crimen fuisse laxatum, quia qui postquam in collegium recidens pravitatis, jureque meruit ab apostolica communionem secludi, in hac eadem persistens damnatione defunctus est. Absolutionem quam superstes nec quæsit omnino, nec meruit, mortuus jam non potest impetrare, siquidem ipsis apostolis Christi voce delegatum est: *Quæ ligaveritis super terram, et quæ solveritis super terram* (Matth. xviii). Cæterum jam de eo qui in divino est iudicio constitutus, nobis fas non est aliud decernere præter id in quo eum dies supremus invenit; atque ideo nisi ejus nomine refutato, cæterisque consoribus hujus erroris, cum nullo prorsus eorum participare debetis mensæ dominicæ puritatem, quam majores nostri semper ab hæretica magnopere servaverunt pollutione discretam. Sed neque vos quisque circumvenire pertentet: quod dicat non de religione, sed de moribus esse certamen, vel apostolicam sedem non causam communionis catholicæ fideique tractare, sed injuriam dolere, cur videantur ab Acacio fuisse contempta; quoniam hæc et hujusmodi, quatenus simplices quoque decipiant, hi qui in errore sunt positi spargere non quiescunt. Videtis enim, sicut supra jam dictum est, per nomina prævaricatorum, si, quod absit! in ecclesia recitanda credantur, simul et contagium prævaricationis induci, Sedes autem apostolica in tantum non contumeliam dolet, sed fidem defendit, communionem sinceram, ut hodie cuncti qui in ejus visi sunt propupis respectum, si ad integritatem fidei commu-

* Hanc inscriptionem illustrissimus cardinalis Baronius mendosam esse putat, quasi Casario non Æonio scripta fuerit; verum eam quam a Felice III ad Casarium scriptam supra recensui, in recognitionibus toni decimi a Felice IV datam esse reco-

gnovit. Ideoque relinquendam esse putavit inscriptionem epistolæ hanc, quam priore editione tollendam esse judicavit. Spero hanc nostram recognitionem Annalium scriptori pergratum fore, ubi de ea certior factus fuerit. Sev. BINUS.

EPISTOLA XII.

AD ÆONIIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

De episcopatus sui primordiis.

Mutua caritatem cum fide catholica retinendam esse monet.

Dilectissimo fratri Æonio Gelasius.

Inter difficultates varias copiam nos reperisse gratulamur, qua per divinam gratiam sedis apostolicæ regimen nos adisse pandentes, præternis diu cum tua misceremus fraternitate sermonem, et salutatione directa, mutua caritate solliciti dilectionis quoque tuæ prospera quæreremus. Quanto enim totius ovilis curam, Christo Domino delegante, susceptam B. Petri apostoli gubernatio principalis universo gregi debet in orbe terrarum, tanto pietatis affectu cunctas Ecclesias eorumque rectores amplectitur, et inter diversos mundi turbines, si paterna fide vel traditione firmiter perseverant, ubi primum facultas arriserit, et quærit anxia, et gavisus cognoscit. Quapropter, frater carissime, instantius religiosus viris filiis nostris Euphronio presbytero et Restituto viro religioso, qui ad Italiæ partes ad providendam congregationem sanctæ substantiam commearant, remeantibus ad propria, silere nequivimus: sed omni voto dilectionem tuam duximus admonendam, quatenus et vigere apud nos alternæ viscera gratiæ fratres, et coepiscopi nostri per Gallias constituti, caritate tua vulgante, cognosceret: et desiderantibus omnium per quos tua caritas voluisset, referret mutuo sospitatem, constaretque nullatenus quantumlibet sæculo detrahente divelli, sed catholicam professionem manere semper ubique conjunctam. Dominus te incolumem custodiat, frater carissime. Data x calendis Septembris, Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus (anno Christi 494).

IN SEQUEMTEM EPISTOLAM PRÆMONITIO.

Epistolæ hujus Gelasii ad Dardanos forma duplex circumfertur, altera brevior, alia vero hinc inde amplificata diffusior. Pro utraque stant veteres mss. codices vetustate et antiquitate præstantes. Vetustissimi ut inter cæteros Veronensis et codex canonicus vetustus a Quenello vulgatus breviora præferunt. Fusiora exhibet vetustissima collectio Avellana in Vaticana bibliotheca servata; quin et Facundus Hermianensis ex ea testimonium allegavit lib. v, cap. 4. Hinc natum auctorum dissidium; nam alii auctiorem interpolatam judicant, sinceritatem uni epistolæ breviori vindicantes. Balerini utranque sinceram arbitrantur in Dissert. de Antiq. Collect. can. part. 2, cap. 11, § 3, rati Gelasium primo quidem breviora scripsisse; tum secundis curis auctam evulgasse; id vero non unico exemplo ab antiquis præstitum demonstrant. Vide illos in Admonit. ad

epist. 12 S. Leonis, n. 10, 14. Venetus Labbei editor amplio- rem dedit in sua collectione, signatis tamen in adnotationibus diligenter locis, qui in breviori epistola desiderantur. Cum tamen ipsam brevioris epistolæ formam minus perspicue mente concipere lectores valeant; hinc operæ pretium me facturum existimavi si latiori epistolæ, qualis in editione Veneta repræsentatur huc a me translata integræ etiam brevioris subjungam; exscripsi vero illam ex Codice canonum ecclesiasticorum a Quesselto vulgato cap. 50, juxta recensionem Balthazarum.

• EPISTOLA XIII.

¹ AD EPISCOPOS DARDANIÆ.

Acacium solius apostolicæ sedis iudicio jure damnatum ostendit.

² Gelasius ^b episcopus urbis Romæ ad Dardanos.

Valde mirati sumus quod vestra dilectio quasi novam ^a veluti difficilem quæstionem, et adhuc tanquam inauditum quidpiam nosse desiderat, quod Euty-chianæ pestilentia commutatores, non habentes quod pro suæ perditionis obstinatione respondeant, frequenti jam ratione convicti, misera [*al. sola*] contentione submurmurant, non quia sit alicujus momenti quod garriunt, ^b sed quia non inveniunt penitus quid loquantur. Ubi magis eos qui catholicis sensibus instituti sunt, adhuc hæerere ^c miramur, quam illos qui a veritate exciderunt, et ab antiqua Ecclesiæ traditione sunt devii, profanasque vocum novitates, et ineptias caluæ perversitatis ^d obtendunt, quibus eos vestra dilectio retulit factitare. Ideo Acacium non putare jure damnatum, quod non speciali synodo videatur fuisse dejectus; et insuper dementia suæ vanitatis accumulans, pueriliter ad-jicientes præcipue pontificem regis civitatis. Quapropter stultitiam respuentes inanum querelarum, percurrere vos oportet ab ipsis beatis apostolis, et considerare prudenter quoniam Patres nostri catholici [*al. addit videlicet*] doctique pontifices in unaquaque hæresi quolibet tempore suscitata, quidquid ^e pro veritate, pro communione catholica atque

^a Hanc epistolam circularem esse, eamque omnibus orthodoxis hæreticis et schismaticis episcopis redditam voluisse, patet in fine his verbis: *Recte autem faciet vestra dilectio, ut ista quæ scribimus, pariter catholicis et contraria sapientibus innolescant, etc.* Causam scribendæ epistolæ præbuit Euphemius Constantinopolitanus episcopus schismaticus, qui defuncti Acacii causam iniquam et impiam falsis textibus ornans, conatus est Orientales coepiscopos a conjunctione sedis apostolicæ avellere. Ut ergo summe periclitanti Orientali Ecclesiæ succurreret, hanc prolixam valde atque disertam epistolam, qua Acacium sedis apostolicæ iudicio jure damnatum esse ostendit, ad Dardaniæ episcopos transmisit. Sev. Binius.

¹ De hac epistola consule cl. Maffei in præfatione ad supplementum Acacianum (*Patrol. tom. LVIII, col. 937*). Collata fuit cum pervetusto codice Veronensis capituli, mille, ut creditur, annorum a Francisco Blanchino ejusdem capituli canonico, et bibliothecæ custode; et in eo hoc est epistolæ argumentum: *Incipit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum; titulus vero: Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis Gelasius.*

² Alias, *dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis Gelasius.*

apostolica secundum Scripturarum tramitem prædicationemque majorum facta semel congregatione sanxerunt, inconvulsam voluerunt deinceps firmumque constare; nec in ^a eadem causa denno quæ præfixa fuerant retractari qualibet recenti præsumptione permiserunt; sapientissime ^b prævidentes quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persisteret Ecclesiæ constitutum, ac semper lisdem furoribus recidivis [*al. furoris residui*] omnis integra definitio turbaretur. Nam si limitibus etiam præfixis positarum semel synodaliū regularum, non cessant elisæ pestes resumtis certaminibus contra fundamentum sese veritatis attollere, et simplicia quæque corda percutere, quid fieret, si subinde fas esset perfidis inire concilium? cum ¹⁰ quamlibet illa [*al. illius*] manifesta sit veritas, nunquam desit quod perniciose depromat ¹¹ et falsitas, ¹² tametsi ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen ¹³ contentione non cedens. Quæ majores nostri divina inspiratione cernentes, necessarie præcaverunt, ¹⁴ ut quæ contra unamquamque hæresim coacta [*al. addit semel*] synodus pro fide, communionem, et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sineret post hæc novis retractionibus mutilari, ne præavis occasio præberetur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi: sed auctore cujuslibet insanis, ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt, ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus: quoniam manifeste quilibet vel professione sua vel communione posset agnosci. Et ut [*al. addit brevitatis causa*] priora taceamus, quæ diligens inquisitor facile poterit vestigare, Sabellium damnavit synodus; nec, ut sectatores ejus postea damnarentur, necesse fuit singulas viritum synodos celebrari, sed pro tenore constitutionis antiquæ cunctos qui vel pravitate

^b Euphemius ad excusationem Acacii dicebat, ipsum synodali iudicio non fuisse condemnatum, adeoque nomen ejus et sacris tabulis nequaquam expungendum. Quod si de universali et œcumenico concilio intelligat, verum est; si de provinciali synodo accipiatur, falsissimum esse constat ex iis quæ supra notavimus in notis epistolarum, et conciliorum Romanorum sub Felice III habitorum. Universali et œcumenico concilio neque potuit neque debuit Acacium damnari. Orientales episcopi omnes fere Acacii communionem polluti fuerant, adeoque universale concilium haberi non poterit. Et quia solius pontificis Romani sententia damnatum esse sufficiebat, eodem universali et œcumenico concilio opus non erat. Sev. Binius.

³ Cod. Veron., et veluti.

⁴ Id. cod., nec inveniant.

⁵ Id. cod., murmurant.

⁶ Id. cod., obtendere.

⁷ Id. cod., pro fide, pro veritate.

⁸ Id. cod., nec in hac eadem.

⁹ Id. cod., pervidentes.

¹⁰ Id. cod., quilibet.

¹¹ In eod. cod. deest et.

¹² Id. cod., et si.

¹³ Id. cod., intentione.

¹⁴ Id. cod., ut contra... quod acta synodus, etc.

illius vel communionis existere participes, universalis Ecclesia duxit esse refutandos. Sic propter blasphemias Arii forma fidei communionisque catholice, Nicæno prolata conventu, Arianos omnes, vel quisquis in hanc pestem, sive ¹ consensu sive communionem deciderit, sine retractatione ² conclusit. Sic Eumonium, Macedonium, Nestorium, synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sivit; sed universos quocunque modo in ³ hæc consortia recedentes, tradito sibi limite synodali, refutavit Ecclesia; nec unquam recte cessisse manifestum est, qualibet necessitate cogente ⁴ novis ausibus, quæ fuerant salubriter constituta, temerasse. [at. Non autem nos latet plurimos, etc.] Propterea tempestate quoque persecutionis Ariane plurimi catholici sacerdotes de ex-illius, pace reddita, respirantes; [at. per certas provincias congregatis secum fratribus ecclesias composuisse] sic cum catholicis nihilominus fratribus Ecclesias composuere turbatas, ut non tamen illius synodi Nicæne quidquid de fide et communionem catholica et ⁵ apostolica definerat immutarent, nec nova quemquam prolapsam damnationem percellerent, sed illius tenore decreti, ⁶ nisi resipuissent, censerent [at. iudicaretur] esse damnatos. Quibus convenienter (ut dictum est) ex paterna traditione perpensis, confidimus, quod nullus jam veraciter Christianus ignoret uniuscujusque synodi constitutum quod universalis Ecclesie probavit assensus, ⁷ non aliquam magis exsequi sedem præ cæteris oportere, quam primam, quæ et unamquamque synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem beatus Petrus apostolus Domini voce perceptum, Ecclesia nihilominus subsequente et tenuit semper et retinet. Hæc dum Acacium certis comperisset indicibus ⁸ a communionem catholica deviasse, diutius ista non credens, quippe quem noverat exsecutorem sæpe necessarie dispositionis suæ contra hæreticos exstitisse, per triennium fere litteris destinatis eundem monere non destitit, sicut per diversos missa ⁹ frequenter scripta testantur. ¹⁰ — Quibus ille cum debito [at. tanquam debito] silentio diu non respondere proponeret, episcopalis quoque directio legatio est, ac nihil omnino pagina destinata quæ præmoneret eum suorum ante meminisse gestorum, et quæ primitus pro fide catholica desudasset, oportere respicere. Contestans, et blandiendo pariter et minando,

A ne se a corpore catholice unitatis abscederet: simulque quoniam hunc Joannes secundæ sedis antistes gravibus pulsaret objectis, ad primæ sedis audientiam cohortatus est, vel venire debere vel mittere. Licet enim synodus iteranda non esset, tamen congrueret, ut cujuslibet civitatis episcopus primæ sedis iudicium non vitaret, ad quod convenerat secundæ sedis antistes, qui nisi a prima sede non posset audiri, ¹¹ præcipue qui præjudicatis animis nulla synodo a Græcis fuisset exclusus; etiam apud eos causam suam nec posset omnino dicere, nec deberet: quia ab inferioribus episcopis potior, nisi a prima sede (sicut dictum est) vel discuti potuisset, vel si ita ratio postulasset addici etiam cunctis Orientalibus episcopis cum ipso Acacio in Petri communionem recedentibus cum secundæ sedis episcopus catholicus ab externæ communionis hominibus esset nullatenus iudicandus. Sed Acacius non solum despexit satisfacere postulatis, verum etiam ipsam legationem sedis apostolice blandimentis, præmiis, perjuriisque deceptam, quibus ei cum imperatore promisit, integram præsulis apostolice causam de omnibus esse servandam Petri communionem pollutam redire perfecit, in tantum sedis apostolice despiciens potestatem, ut non solum ejus auctoritati non cederet, sed etiam potius in consortium communionis externæ per legatos suos niteretur abducere; fieretque apostolice sedi necessitas eos ipsos quos direxerat sacerdotes honore pariter et communi ne privare, ne tali contagione videretur infecta, satisque monstraret non se Acacii specialiter odisse personam, sed respicere scedera perditorum: quæ etiam in suis pontificibus detestata convenienter horreret, nihilominus autem litteris suis Acacius indicarat; et in Alexandrini Petri se communionem, quem expetita sedis apostolice auctoritate exsecutor ipse quoque damnaverat, sine ejusdem apostolice sedis consultatione promptissime recidisse, et accusationem Joannis, laudesque Petri proprio sermone deferre. De quibus, si utique confidebat magis vel venire, vel mittere debuisset, ut et præsentem de mendaciis quæ dicebat posset confutare Joannem, et præconia Petri quæ digesserat rationabiliter allegaret, quod cum minime fecerit, satis evidenter ostendit, nec Joannem se posse convincere, nec legitime receptum D Petrum habere fiducia perdocendi, solumque sibi

¹ Id. cod., sensu.

² Id. cod., conclusif.

³ Id. cod., in has blasphemias.

⁴ Id. cod., noviter.

⁵ Deest Apostolica in eodem cod.

⁶ Id. cod., nisi resipuisset, iudicare damnatum, essetque consequens, ut nisi corrigeret, damnationi procul dubio subiceret; quibus, etc.

⁷ Id. cod., nullam.

⁸ Id. cod., a veritate.

⁹ Id. cod., familiariter.

¹⁰ Inclusa parenthesi per duas ferme paginas desunt in codice Veronensi, eorumque loco sequentia subiunguntur: Quibus ille primum tanquam dedito si-

lento nihil respondere proponens tandem aliquando missa litteris profletur se Alexandrino Petro, quem expetita apostolice sedis auctoritate exsecutor ipse quoque damnarat, absque sedis apostolice noticia communionem, permixtum: beati autem Petri sedes, quæ Alexandrinum Petrum tantummodo damnasse, non etiam solvisse noverat, non recepit; atque ideo ne per Acacium in Petri consortium duceretur, ipsum quoque a sua communionem submovit et multimodis transgressorem a sua societate fecit alienum. Hic si examinatio, etc. — Nos parenthesi signum —, ut magis perspicuum, substituiimus. ERR.

¹¹ Forte cum præcipue. HARDUIN.

monstravit inesse propositum lacerandi catholicos. A hæreticosque laudandi, seseque eorum potius, quos laudabat, docuit esse participem, quam catholicorum, quos nitebatur decolorare, consortem: tulitque de se ipse iudicium, cum damnati hominis communionem pollutus, damnationis ejus factus est particeps. Ita et sedes apostolica quod ad necessariam diligentiam respiceret nil omisit, et Acacius secundum formam synodi Chalcedonensis, qua error cui communicavit elusus est, sicut de hæretico homine scriptum est, suo iudicio condemnatus apparuit, justeque sedes apostolica, quæ utique se Alexandrinum Petrum damnasse, non etiam solvisse memorat, ne per Acacii pristinam communionem Petri quoque collegium, cui Acacius communicaverat, incideret, ipsum com-
 etenter Acacium a sua communionem submovit. Quapropter utrum errori vel prævaricationi communicaverit Acacius, quid opus erat nova discussione cognoscere? cum jam litteris suis esset ipse confessus, ac, sicut scriptum est, *Ore tuo justificaberis, et ore tuo condemnaberis (Matth. xii)*, verborum suorum vinculis et reus teneretur et jure plectendus. Cur ipse in nova causa, quam synodus nulla præcesserat, Joannem, quem suis litteris impetebat, qualemcunque secundæ sedis episcopum, in primæ sedis beati Petri apostoli iudicio confutare despexit; et ut causam diceret, seu per se, seu per alium, vel venire, vel destinare contempsit: indignum habens cujuslibet civitatis antistes ad primæ sedis venire iudicium, ad quod secundæ sedis cerneret venire pontificem, quod Anatolius Constantinopolitanae urbis episcopus missis legationibus pro sua persona fecisse monstratur? Ecce etiam in hac parte vocem non habent conquerentes: ecce, inquam, ad legitimum est vocatus examen, ubi vel suas partes justis allegationibus defensaret, si ille apostolicæ sedis refugit examen in Joannis catholici pontificis negotio investigando, quemadmodum sedes apostolica de receptione Petri hæretici sua auctoritate resoluti, Acacii fuerat secutura iudicium? An sedem apostolicam congruebat paræciæ Heracliensis Ecclesiæ, id est Constantinopolitani pontificis, vel quorumlibet aliorum, qui cum eodem, vel propter eum fuerant congregandi, iudicium præstolari? Cum apostolicam ejusdem primæ sedis audientiam Constantinopolitanus episcopus declinaret, qui utique etiamsi metropolitanus esset jure sulfultus, etiam inter sedes haberet locum; primæ tamen sedis cognitionem fas non habuit refutandi, ad quam secundum canones, appellante secundæ sedis antistite, vocabatur ad nostrorum causam. Hoc ipso satis ostendit reum se esse confessum, qui ad legitimum